
C O M U N E  D I  E M P O L I

    

CENTRO DI RESPONSABILITA’: I

Settore  I  -  Lavori  Pubblici  e  Patrimonio

   

Settore  I  -  Lavori  Pubblici  e  Patrimonio

DETERMINAZIONE N 457 del 10/05/2021

Oggetto:

RINNOVO CONVENZIONE CON PUBLI CITTA' S.R.L. PER POSA E GESTIONE GRATUITA DI 
IMPIANTI TOTEM MULTIMEDIALI CON ANNESSI MESSAGGI ISTITUZIONALI/COMMERCIALI



Il Dirigente del settore

Premesso che:

• Con delibera n. 140 del 07/09/2016 la Giunta Comunale approvare l'installazione e gestione 
gratuita da parte dell'Azienda Publi Città s.r.l. di Nerviano (MIL) di n.2 totem multimediali 
touch screen,  da collocare nel centro storico,  e atti  a fornire ai  cittadini  informazioni  di 
pubblica utilità a carattere storico, culturale e di evento;

• Con D.D. n. 896 del 06/10/2016 veniva autorizzata la realizzazione dell’intervento in piazza 
Don Minzoni nello slargo antistante la stazione ferroviaria ed in piazza Guido Guerra in 
corrispondenza dell’inizio di Via Ridolfi. 

• La convenzione sottoscritta in data 06/12/2016, che lasciava a carico dell'A.C. solo gli oneri 
relativi agli effettivi consumi di elettricità, prevedeva una durata massima non superiore a 
cinque  anni  con  facoltà  di  concessione  da  parte  dell'ente  di  rinnovo  o  proroga  per  un 
ulteriore periodo da stabilire;

Considerato  che  in  data  16/02/2021  l'Azienda  Publi  Città  s.r.l.  ha  chiesto  il  rinnovo  della 
convenzione per ulteriori cinque anni, alle stesse condizioni contrattuali;  

Dato  atto che  la  Giunta  Comunale,  con  l’intenzione  di  garantire  ed  ampliare  un  servizio 
informativo  di  pubblica  utilità  ed  aggiornato  in  tempo  reale,  con  atto  di  indirizzo  n.  67  del 
10/03/2021 ha espresso il proprio parere favorevole;

Precisato che risultano a carico del Comune solo le spese per fornitura di corrente elettrica mentre 
ogni altro onere relativo alla installazione e manutenzione dei due totem è a totale carico della ditta 
fornitrice;

Ritenuto che sussistano le condizioni per procedere al rinnovo della convenzione con l’Azienda 
Publi Città s.r.l. per l’ulteriore periodo di cinque anni ed alla sottoscrizione dell'atto;

Visti:

• il  D. lgs. 267/2000, Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali,  successive 
modifiche e integrazioni, Tuel;

• il D. lgs. 118/2011, successive modifiche e integrazioni, recante disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili  e degli schemi di bilancio delle Regioni,  degli Enti 
Locali e dei loro Organismi;

• l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, secondo cui spettano ai dirigenti tutti i compiti, compresi 
l’adozione degli atti amministrativi che impegnano l’Ente verso l’esterno, di attuazione degli 
obiettivi e dei programmi adottati dagli organi politici, secondo le modalità stabilite dallo 
Statuto e dai Regolamenti comunali.

• lo Statuto Comunale ed i seguenti vigenti Regolamenti Comunali: Regolamento degli uffici-
servizi; Regolamento sui controlli interni; Regolamento di Contabilità; Regolamento per la 
disciplina dei contratti;



• il  decreto  del  Sindaco  n.  66 del  01/08/2019  con  cui  è  stato  conferito  alla  sottoscritta 
l’incarico di direzione del Settore “Lavori Pubblici e Patrimonio”;

Richiamate:
• la deliberazione consiliare n. 21 del 15/02/2021 con la quale è stato approvato il bilancio di 

previsione 2021-2023;

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 55 del 07/04/2021 con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione 2021 - obiettivi;

DETERMINA

Per quanto sopra premesso che qui si richiama e si approva

1. Di procedere al rinnovo della convenzione con l’Azienda Publi Città s.r.l. di Nerviano (MIL) per 
il periodo di cinque anni, autorizzando il mantenimento e la gestione gratuita di n. 2 impianti totem 
multimediali  con annessi messaggi istituzionali/commerciali  ubicati  in piazza Don Minzoni e in 
piazza Guido Guerra;

2. Di approvare lo schema di convenzione che definisce ruoli e modalità attuative;

3. Di dare atto che risultano a carico dell’ente  solo le spese per fornitura di corrente elettrica 
mentre ogni altro onere relativo alla installazione e manutenzione dei due totem è a totale carico 
della ditta fornitrice;

4.  Di dare atto che il  soggetto incaricato  della  firma dell’atto  di  convenzione  è la  sottoscritta 
dirigente del Settore Lavori Pubblici e Patrimonio;

5. Di attestare, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in conformità all’art. 6 del vigente 
Regolamento  del  Sistema Integrato  dei  Controlli  Interni,  che  la  formazione  del  presente  atto  è 
avvenuta nel rispetto degli obblighi di regolarità e correttezza dell'azione amministrativa e che non 
sussistono per il sottoscritto situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6-
bis della stessa L. 241/1990 ;

6. Di trasmettere il presente atto al Servizio Ragioneria e, per conoscenza, alla Giunta comunale. 

  

Anno Num. Capitolo
Anno 

Comp.
Piano Fin Descrizione Soggetto CIG Importo

Empoli, 10/05/2021

Il Dirigente del Settore

      



   


